
 1 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
EDITAL N. 055/2017-PROGRAD, de 15 de agosto de 2017 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

ATUALIZAÇÃO FINAL 
Artes Visuais (suplência) 
Inscrições homologadas: 

1. Andressa Helene Querubini Gonçalves  

2. Tatiane Steil Blatt 

3. Vinicius da Silva Ardenghi 

4. Lucy Pinto da Silva  

5. Warla Weide Fernandes 

6. Luisa Kayser Henz 

7. Pablo Rodrigues Pinheiro 

8. Liziane de Christo Rodrigues 

 

Prova escrita e entrevista:  

Dia: 06/09/2017 

Horário/local: 13h30min. no Laboratório de artes Visuais, prédio 16 

 
Ciências Sociais (vaga disponível) 
Inscrições homologadas: 

- Victor Antonio Duarte Bonafe 



 2 

- Italo Matheus Leporassi Iora 

- Henrique da Rosa Muller 

- Mayco Lima da Silva 

- Luisa Paim Martins 

- Micaela Severo da Fonseca  

Inscrições não homologadas: 

- Stefany dos Santos do Amaral - Faltou documentação: carta indicando porque quer ser bolsista 

Pibid Ciências Sociais. 

- Odair Irasoque Lima – Faltou documentação:  carta indicando porque quer ser bolsista Pibid 

Ciências Sociais. 

- Alana Machado Zimmermann – Faltou documentação:  carta indicando porque quer ser bolsista 

Pibid Ciências Sociais. 

- Danieli Klidzio – Faltou documentação: carta indicando porque quer ser bolsista Pibid Ciências 

Sociais. 

- Andressa Mourão Duarte – Faltou documentação:  carta indicando porque quer ser bolsista Pibid 

Ciências Sociais. 

Cleber Costa dos Santos – Faltou documentação:  carta indicando porque quer ser bolsista Pibid 

Ciências Sociais. 

- Marta Ferreira Soares -– Faltou documentação:  carta indicando porque quer ser bolsista Pibid 

Ciências Sociais. 

Entrevistas: 

Dia – 06 de setembro 

Local: sala 2243, prédio 74A 

Horário: 14h 

 
Dança (suplência) 
Inscrições homologadas: 

- Ana Carolina Bazzo Maivald 



 3 

- Bernardete de Lurdes Rocha 

Entrevista: 

Data: 06/09/2017 

Horário: 14h 

Local: Sala dos Professores de Dança, prédio 51 

 

Educação Especial (suplência) 
Inscrição homologada: 

- Silvana Regina Monte 

Prova escrita:  

Dia: 06/09/2017 (quarta-feira) 

Local: sala 3195 – Nepes (prédio 16 - CE). 

Horário de início: 8h30min 

Horário de término: 10h30min 

Entrevista: 

Dia: 06/09/2017 (quarta-feira) 

Local: sala 3195 – Nepes (prédio 16 - CE) 

Horário de  início: 10h30min 

 

Educação Física (suplência) 
Não houve inscritos. 

 

Filosofia (suplência) 
Não houve inscritos. 

 

Física (suplência) 
Inscrições homologadas: 

1) Pablo Ferreira Godoy 

2) Samuel Mateus Meyer 

3) Luciane Janice Venturini da Silva 

 



 4 

Prova Escrita:  

Data: 06/09/17 

Local: Prédio 13-A (Ciência Viva) 

Horário: 9h-10h 

Entrevista: 

Data: 06/09/17 

Local: Prédio 13-A (Ciência Viva) 

Horário: 10h-11h 

 

Interdisciplinar 

Educação do Campo (EC) (suplência) 
 
Inscrições homologadas: 
 
- Ana Justina da Fonseca Ziegler 

- Julia Silveira Porto 

Prova escrita: dia 06 de setembro de 2017 

Local – Centro de Educação Prédio 16B sala 19 

HORÁRIO: 8h às 8h30min 

Entrevista: 

- Ana Justina da Fonseca Ziegler: 8h30min às 8h45min 

Julia Silveira Porto: 8h45min às 9h 

 
 
Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos iniciais do EF (EF) 
(suplência) 
 

Nome Curso Situação 

Geovana Julia Mundt Educação Física Homologado 

Leandro Porto Ramos Educação Física Homologado 

 

A entrevista será realizada no dia 05/08, com início às 13h30min, no Centro de Educação Física e 

Desportos (CEFD). Sala a combinar diretamente com os candidatos. 

 



 5 

Letras – Espanhol (vaga disponível) 
Inscrições homologadas: 

1. Jaíne de Fátima Machado; 

2. Robson Thomas Ribeiro. 

Entrevista: 

Data: 06/09/2017 (quarta-feira). 

Local: Sala 3322B (sala dos professores de espanhol), Centro de Educação / Prédio 16. 

1. 13h15min: Jaíne de Fátima Machado 

2. 13h30min: Robson Thomas Ribeiro 

 

 

 

Matemática (suplência) 
Inscrição homologada: 

- Carine Oliveira Batista 

 

Entrevista: 

Data: 06/09/2017 

Local: Sala 1218C/CCNE/UFSM  

Horário: 15h10min 

 

 

Teatro (vaga disponível) 
Não houve inscrições. 


